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Motion. Inför SMS-livräddning i Skåne

Ordförandens förslag
Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionfullmäktige följande

1. Regionfullmäktige bifaller motionen.

Sammanfattning
Henrik Fritzon (S) och Anna-Lena Hogerud (S) har i en motion till 
regionfullmäktige föreslagit att Region Skåne ansluter sig till systemet för SMS-
livräddning samt att systemet utvärderas löpande, om möjligt i samarbete med 
akademien och andra regioner som infört det, samt att insamlad data tillgängliggörs 
för akademisk forskning.

I ärendet finns följande dokument:
1. Motionssvar 2021-02-10
2. Motion 2020-11-12

Överväganden
Motionären föreslår att Region Skåne ansluter sig till systemet för SMSlivräddning. 
Syftet med systemet för SMS-livräddning är att öka andelen personer som får tidig 
hjärt-lungräddning(HLR) vid hjärtstopp utanför sjukhus. Tidig hjärtlungräddning 
ska i sin tur öka andelen personer som överlever.

SMS-systemet bygger på en mobilapp där HLR-utbildade frivilligt kan registrera 
sig för att vara redo att hjälpa till med hjärtlungräddning om någon i närheten 
drabbas av hjärtstopp. När SOS Alarm får ett larm om hjärtstopp skickas ambulans 
enligt prioritering 1. Om en region anslutit sig till SMS-livräddning skickas också 
i de fall där det är lämpligt meddelande till registrerade livräddare i närheten. Om 
det finns en publik hjärtstartare i närheten skickas även denna information så att 
denna utrustning kan hämtas och användas.

Enligt Svenska hjärt- och lungräddningsregistret har antalet rapporterade hjärtstopp 
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minskat successivt senaste 5 åren i både riket totalt och i Skåne. Under senaste 
5 åren har en lekman påbörjat livräddningsförsöken i ca 90% av fallen i Skåne 
respektive ca 85% i hela riket.

HTA Skåne genomförde 2019 en analys i vilken slutsatsen var att det inte fanns 
övertygande data som visade på förbättrad utgång för patienter som drabbats av 
hjärtstopp utanför sjukhus vid införande av SMS-larm. I analysen framgick att 
studier visat att effekten av SMS-livräddning på överlevnad fortfarande var oklar. 
Det finns en vetenskaplig rapport publicerad 2020 som avser en utvärdering som 
skett i Köpenhamn perioden 2017/2018. I Köpenhamn har man påbörjat en ny 4-
årig studie med start 2019 som bland annat ska utvärdera om systemet leder till att 
liv kan räddas med metoden. Denna studie är registrerad i clinicaltrials.gov. Det 
finns uppgifter om att det även planeras vetenskaplig utvärdering i Göteborg och 
Stockholm men det finns ännu inte någon registrerad studie. Man får anta att det 
ligger i planeringsstadium.

Region Stockholm har 1 januari 2020 tecknat ett tilläggsavtal med SOS Alarm om 
tjänsten SMS-livräddare till huvudavtalet prioriterings- och dirigeringstjänster. I 
huvudavtalet har SOS Alarm rätt att anlita underleverantör och i detta tilläggsavtal 
finns underleverantörsavtal med företaget Heartrunner som tillhandahåller 
appfunktionen.

Även Västra Götalandsregionen har sedan december 2019 tecknat ett liknande 
avtal med SOS Alarm som i sin tur anlitar Heartrunner som underleverantör. Denna 
lösning med underleverantör grundar sig på att SOS Alarm hanterar dirigeringen 
av ambulansresurser och därmed också aktiverar SMS-livräddningen.

Sedan tecknandet av avtalen har utlarmning först skett från september 2020 
på grund av covid -19. Erfarenheter från Region Stockholm och Västra 
Götalandsregionen saknas således.

Ur ett juridiskt perspektiv är det inte självklart hur en funktion som SMS-livräddare 
ska arrangeras på ett för alla parter juridiskt säkert sätt. Om det skulle bli aktuellt 
att införa systemet bör Region Skånes roll begränsas till att endast tillhandahålla 
en teknisk förmedlingsfunktion. Det bör också tydligt framgå att medborgare utför 
en frivillig insats och gör en egen bedömning av sin egen kunskap inom området. 
Lämpligt skulle då vara att systemet koordineras och erbjuds av annan aktör än 
Region Skåne.

Sammantaget finns inga ytterligare tillkomna faktorer som förändrar 
ställningstagandet i frågan sedan 2019.

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionfullmäktige bifalla motionen med 
ett slutligt ställningstagande efter att ovan beskrivna pågående och planerade 
vetenskapliga utvärderingar och studier är redovisade.
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Gilbert Tribo
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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